Дело № 5-72-526/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
28 ноября 2019 года                                                                                           г. Саки
Мировой судья судебного участка № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Костюкова Е.В., с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Акиковой И.Р., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Отдела судебных приставов по г. Саки и Сакскому району УФССП по Республике Крым в отношении:
Акиковой Индиры Реветовны,
паспортные данные джизакской адрес, гражданки Российской Федерации, получившей высшее образование, замужней, имеющей троих несовершеннолетних детей, работающей в Уютненской сельской библиотеке Сакской ЦБС в должности заведующей библиотеки, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,
о привлечении её к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
У С Т А Н О В И Л:
дата около время гражданка Акикова И.Р. в адрес, являясь должником по исполнительному производству № 22826/19/77033 во исполнения поручения СПИ ОСП Черемушкинский УФССП по г. Москве, находящегося в производстве судебного пристава-исполнителя по г. Саки и Сакскому району УФССП России по Республике Крым фио, отказалась пропускать в домовладение, расположенное по вышеуказанному адресу, судебного пристава-исполнителя по г. Саки и Сакскому району УФССП России по Республике Крым фио, преградив вход и исключив возможность доступа для исполнения своих должностных обязанностей судебным приставом – исполнителем, то есть воспрепятствовала законной деятельности судебного пристава-исполнителя по г. Саки и Сакскому району УФССП России по Республике Крым фио, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 17.8 КоАП РФ.
В судебном заседании Акикова И.Р. вину признала, не оспаривала фактические обстоятельства дела, изложенные в протоколе об административном правонарушении. Пояснила суду, что не пустила судебных приставов-исполнителей, поскольку оспаривает решение суда, категорически с ним не согласна, кредита не брала, обращалась с жалобами во все инстанции, в том числе, в полицию.
Выслушав Акикову И.Р., исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Акиковой И.Р. состава правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно ст. 17.8 КоАП РФ воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до трех тысяч рублей.
Вина Акиковой И.Р. подтверждается письменными материалами дела: протоколом об административном правонарушении № 2004/19/82020 от дата; копией исполнительного листа от дата. выданного Черемушкинским районным судом г. Москвы по делу № 2-644/19; копией постановления о возбуждении исполнительного производства № 22826/19/77033-ИП от дата; копией постановления СПИ о поручении (произвольное) от дата.
Таким образом, мировой судья считает, что вина Акиковой И.Р. в совершении административного правонарушения полностью доказана, её действия правильно квалифицированы по ст. 17.8 КоАП РФ.
Согласно ст. 4.1 ч. 2 КоАП РФ, при назначении административного наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, мировым судьей не установлено.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, согласно ст. 4.2 КоАП РФ мировой судья признает полное признание вины, нахождение на иждивении троих несовершеннолетних детей.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, согласно ст. 4.3 КоАП РФ - не установлено.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, учитывая данные о личности Акиковой И.Р., согласно сведениям, ранее не привлекаемой к административной ответственности за совершение аналогичных правонарушений, а также, учитывая имущественное положение лица, привлекаемого к административной ответственности, мировой судья пришел к выводу о возможности назначения наказания в виде административного штрафа на граждан в нижнем пределе санкции ст. 17.8 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:
Акикову Индиру Реветовну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.
Штраф подлежит зачислению по реквизитам: получатель платежа: УФК по Республике Крым (УФССП России по Республике Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым г. Симферополь, ИНН получателя: телефон, КПП телефон, наименование организации получателя телефон, Расчётный счет: 40101810335100010001, ОКТМО телефон, КБК 32211617000016017140, УИН 32282020190002004014.
Взыскатель: Отдел судебных приставов по г. Саки и Сакскому району УФССП России по Республике Крым (296500, Республика Крым, г. Саки, ул.Курортная, 2а).
Об уплате штрафа необходимо сообщить, представив квитанцию или платежное поручение в канцелярию мирового судьи судебного участка № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, расположенную по адресу: Республика Крым, г. Саки, ул. Трудовая, 8.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60 дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение десяти суток в Сакский районный суд Республики Крым через судебный участок № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                       Е.В. Костюкова